w
PREFEITURA MUNIC
F

BACA8AL-MA
ls-n»;

Aífiu:

Memorando n.s 010501/2023/DC-PMB

ASra.

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração
Prefeitura Municipal de Bacabal

Considerando a informação repassada sobre a existência de dotação

orçamentária para ocorrer a despesa de contratação de pessoa jurídica para a prestação de
Serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços
continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, alterações físicas,
recuperação e consertos das instalações, adaptações/adequações decorrentes de
alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material nos Prédios Públicos
do Município de Bacabal/MA, informo sobre a necessidade de inclusão da dotação
contrato administrativo n° 010202-01/2021-SEMAD/PMB orçamentária abaixo:

02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0028.2043 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

08.244.0020.1070 - CONST, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO NÚCLEO DO
SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT.

4.4.90.51 - Obras E Instalações

Bacabal (MA), 05 de janeiro de 2023.

ISA SILVAMARC

CRC/MA N.s 010333/0-2
Chefe do Departamento de Contabilidade

. PREFF.ITURA

Rua 15 de NovetnOro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

íHFIs. n.'

Proc. n.° 010202/2021

i:Rubrica:r X

TERMO DE APOSTILAMENTO n" 001/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO n“ 010202-01/2021-SEMAD/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO n" “ 010202/2021

TERMO DE APOSTILAMENTO n“ 001/2021

DO CONTRATO n° 010202-01/2021-

SEMAD/PMB, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA DE BACABAL ATRAVÉS DA

MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA R. N. DA
COSTA EIRELI sob CNPJ n." 33.575.319/0001-

02, NA FORMA ABAIXO.

DESECRETARIA

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista, s/n, Viia Coelho

Dias, CEP 65.700-000, Bacabal - MA, inscrito no CNPJ sob o n.° 25.276.332/0001-24 neste ato

representada pela Secretária Municipal de Administração a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE

OLIVEIRA, portadora do CPF n.° 722.346.523-91 e RG n.° 36649095-8 SSP/MA, residente e
domiciliada na cidade de Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE. RESOLVE
MODIFICAR UNILATERALMENTE o Contrato Administrativo n” 010202-01/2021-

SEMAD/PMB, conforme Processo Administrativo n" 010202/2021, que se regerá pela

legislação pertinente. Lei Federal n° 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e

pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÃUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente instrumento tem como objetivo a MODIFICAÇÃO UNILATERAL da
Cláusula Nona do CONTRATO ADMINISTRATIVO n" 010202-01/2021-SEMAD/PMB. por

parte da Administração Pública, para constar que as despesas decorrentes do presente
instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

08.244.0028.2043 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL;
02 18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS;

08.244.0020.1070 - CONST, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO NÚCLEO DO SERV. DE

CONVIVÊNCIA E FORT;

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato

Administrativo n" 010202-01/2021-SEMAD/PMB, permanecendo válidas e inalteradas as não

expressamente modificadas por este Instrumento.

L PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“

Proc. n.° 010202/2021

ÁRubrica:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

3.1 - O município de BACABAL/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO providenciará a publicação resumida do presente Termo de Apostilamento,

que é condição indispensável para sua eficácia, no Diário Oficial do Município, consoante ao

que dispõe na Lei Federal n® 8.666/93, e suas alterações.

Bacabal, 06 de janeiro de 2023.

ARAÚJO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração
Portaria n. ° 76/2022

AN

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone- (99) 3621-0533

PREFErrURA MUMCIPAL DE BACASAL ● MA

Proc.ft'; õLÜ^Ol/-2ÍPQJ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO N" 001/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO N“
010202-01/2021-SEMAD/PMB. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  e a empresa R. N. DA
COSTA EIRELI sob CNPJ n.° 33.575.319/0001-02. ESPÉCIE: Modificação Unilateral do

Contrato. OBJETO: Modificação unilateral do contrato administrativo n° 010202-01/2021-
SEMAD/PMB, para a prestação de Serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as
necessidades de serviços continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos,
alterações físicas, recuperação e consertos das instalações, adaptaçòes/adequações decorrentes de
alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material nos Prédios Públicos do
Município de Bacabal/MA, visando incluir a dotação orçamentária na Cláusula Nona.
ACRESCENTA-SE NA CLÁUSULA NONA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA
NOTA DE EMPENHO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO A SEGUINTE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02.09
08.244.0028.2043 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS;

08.244.0020.1070 - CONST. AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO NÚCLEO DO SERV. DE
CONVIVÊNCIA E FORT; 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES. IVANE RAMOS
ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Administração, 06 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

í)6 / py /2023Em,

Nome:

. PREFEITURA

Rua 15de NovemDro, 229-Centro. Bacabal ● WA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

Publicação: 09/01/2023

MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 ● SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO
COVID-. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 19 10.122.0002.1202 ●
ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASlCA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /
02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE
ESPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 ● MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS  ● Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. JOÃO LUIZ RIBERIO JÚNIOR - Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 06 de janeiro de 2023.

Página 7 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20230109

Código IdcnUficador;
905fbfcccdaa7c74S513facf274:íBctc'Jcd59B7ed729dali8S34Gcdbdac6habd.lobld)id0dhf3b7d7Be670186d534BfcGS7lbG7O71t69ada[i^J^f^^f|HJ[

í|^^^B^(;^3^4|i^Fls,n»;
EXTRATO DE CONTRATO Pw-f!’:

■S. rREFCÍTURAEXTRATO DO CONTRATO n.» 20010301/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N.° 015/2022-SRP.
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PRIMAVERA DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA sob CNPJ n.» 06.650.345/0001-77. ESPÉCIE: Contrato .Administrativo. OBJETO: Fornecimento de
Combustíveis (Gasolina Comum e Diesel), de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA.
VALOR: R$ 411.642,000 (quatrocentos e onze mti, seiscentos e quarenta e dois reais). DATA DO CONTRATO: 06 de janeiro
de 2023. VIGÊNCIA: Início: 06 de janeiro de 2023; Término; 31 de dezembro de 2023. FONTES DE RECURSOS; 02.04 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12.361.0014.2225 ● MANUTENÇÃO DO
TRANPORTE ESCOLAR - PNAT. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.20 17 ● MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
MUNICIPAL. 12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.19
- FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12.365.0007.2005
- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA
ALVES DOS SANTOS ● Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBERIO JÚNIOR -
Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 06 de janeiro de 2023.

Cúdign Identiflcadnr:
9l)50)fcec43a7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da858346cdbd8c6babd4ebldb<10dbtgb7d78e$70186d5348fc6571be7071f69ad8b959Sfl38f5dObd7b

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO N» 001/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO Ns 010202-01/2021-SEMAD/PMB. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa R.
N. DA COSTA EIRELI sob CNPJ n.« 33.575.319/0001-02. ESPÉCIE: Modificação Unilateral do Contrato. OBJETO:
Modificação unilateral do contrato administrativo n» 010202-01/2021-SEMAD/PMB, para a prestação de Serviços de
engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços continuados de manutenção predial, corretiva,
incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das instalações, adaptações/adequações decorrentes de
alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material nos Prédios Públicos do Município de Bacabal/MA,
visando incluir a dotação orçamentária na Cláusula Nona. ACRESCENTA-SE NA CLÁUSULA NONA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DA NOTA DE EMPENHO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.244.0028.2043 MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 18 ● FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS; 08.244.0020.1070 ●
CONST, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO NÚCLEO DO SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT; 4.4.90.51 - OBRAS E
INSTALAÇÕES. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Administração, 06 de janeiro de 2023.

Código identificador;
905fbfcec4 ea7c74 5513facf2742fBo fc 9 cdõ 9 5“ e  d 7 2 9d t\8 8 83-16 c (I bflH c 6 ba b(M cb I dbd 0dbf9b7d78e6701 86dS348fc65 7 lbe7071 fô9ad 8b9 5$»5fl 38f5d0bd7b

Assinado de forma digital por
município de

BACABAL0601 43 BACABAL:060143S1000138
Dados: 2023.01.09 18:06:44
-0300'

município DE

51000138

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 13 do Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse htlps://www.bacabal.ma.gov.br/diahooficial/lSll

Edição no n*BAC20230109